



निर्गम परिणाम निगरानी रूपरेखा
Output Outcome Monitoring Framework
2023-24

भारत सरकार
गृह मंत्रालय

Government of India
Ministry of Home Affairs

विषय सूची
TABLE OF CONTENTS

S.No.	Name of Schemes	Grants No	Page No.	
			Hindi	English
1.	Relief and Rehabilitation for Migrants and Repatriates (CS)/ प्रवासियों और प्रत्यावर्तियों के लिए राहत और पुनर्वास (सीएस)	49	1-2	1-2
2.	Helicopter Services (CS) / हेलीकाप्टर सेवाएं (सीएस)	49	2-3	3
3.	Disaster Management: Infrastructure for Disaster Management (CS)/आपदा प्रबंधन: आपदा प्रबंधन के लिए अवसंरचना (सीएस)	49	3-4	4-5
4.	Disaster Management: National Cyclone Risk Mitigation Project (CSS)/ आपदा प्रबंधन: राष्ट्रीय चक्रवात जोखिम न्यूनीकरण परियोजना (सीएसएस)	49	4	5-6
5.	Disaster Management: Other Disaster Management Schemes (ODMS) (CS)/ आपदा प्रबंधन: अन्य आपदा प्रबंधन योजनाएँ (ओडीएमएस) (सीएस)	49	5-7	6-9
6.	Civic Action Programme (CS)/ सिविक एक्शन प्रोग्राम (सीएस)	49	8	10
7.	IVFRT (Immigration, Visa and Foreigners Registration and Tracking (CS)/ आईवीएफआरटी (आप्रवासन, वीजा और विदेशियों का पंजीकरण और ट्रेकिंग (सीएस)	51	9	11
8.	BSF Air Wing, Aircraft/ Riverboat and Helibase (CS)/ बीएसएफ एयर विंग, एयरक्राफ्ट/रिवरबोट और हेलीबेस (सीएस)	51	9-10	11-13
9.	Schemes for Safety of Women(CS)/ महिलाओं की सुरक्षा के लिए योजनाएं (सीएस):	51	11	13-14
10.	Indian Cyber Crime Coordination Centre (I4C) (CS)/ भारतीय साइबर अपराध समन्वय केंद्र (आई4सी) (सीएस)	51	12-15	15-19
11.	Emergency Response Support System (CS)/ आपातकालीन कार्य सहायता प्रणाली (सीएस)	51	15-17	19-22
12.	Scheme for Modernization of Prisons (CS)/ कारागारों के आधुनिकीकरण की योजना (सीएस)	51	17-18	22-23
13.	Modernization Plan for CAPFs (CS)/ केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बलों के लिए आधुनिकीकरण योजना (सीएस)	51	18-19	24

1. प्रवासियों और प्रत्यावर्तियों के लिए राहत और पुनर्वास (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	आउटपुट 2023-24			आउटपुट 2023-24		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023-24
80.00	I. श्रीलंका से प्रत्यावर्तित					
	1. तमिलनाडु और ओडिशा में शिविरों में रह रहे श्रीलंकाई शरणार्थियों को राहत सहायता	1.1. राहत प्रदत्त श्रीलंकाई लाभार्थियों की संख्या (भोजन, कपड़े, वर्तन)	58,560	1. तमिलनाडु और ओडिशा के शिविरों में रह रहे विस्थापित परिवारों का पुनर्वास	1.1. तमिलनाडु और ओडिशा में शिविरों में रहने वाले लाभार्थियों जिन्हें ओडिशा सरकार ने राहत सहायता प्रदान की।	58,560
		1.2. नकद दान प्रदत्त श्रीलंकाई लाभार्थियों की संख्या	58,560			
5.00	II. आतंकवादी और सांप्रदायिक हिंसा के पीड़ितों की सहायता के लिए केंद्रीय योजना					
	1. राज्य /जिला प्राधिकरणों को समय पर प्रतिपूर्ति	1.1. (योजना के दिशा-निर्देशों के अनुसार राज्य/जिला प्राधिकरण से सभी प्रकार से पूर्ण प्रस्ताव प्राप्त करने के बाद 20 कार्य दिवसों के भीतर) प्रतिपूर्ति के लिए समय पर किए गए भुगतान का %	100	1. सिविलियन पीड़ितों/आतंकवादी/सांप्रदायिक/वामपंथी उग्रवादी हिंसा और सीमा पार फायरिंग और भारतीय क्षेत्र में माइन/आईईडी विस्फोटों के पीड़ितों के परिवार की सहायता के लिए "केंद्रीय योजना" का प्रभावी कार्यान्वयन (सीएसएसीवी)	1.1. लाभार्थी परिवारों की संख्या जिनको वित्तीय सहायता प्रदान की गई	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते ¹
	2. डीवीटी के माध्यम से दावों का संवितरण	2.1. वित्त वर्ष 2023-24 में प्राप्त कुल दावों में से डीवीटी के माध्यम से वितरित दावों का प्रतिशत	100			
25.00	II. जम्मू-कश्मीर में बसे पश्चिमी पाकिस्तानी शरणार्थियों (डब्ल्यूपीआर) को वित्तीय सहायता ²					

¹ लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते क्योंकि प्राप्त दावों की संख्या घटित होने वाली घटनाओं की संख्या और बाद में संबंधित राज्य/जिला प्राधिकरण से प्राप्त प्रतिपूर्ति प्रस्तावों की प्राप्ति पर निर्भर करती है।

² डब्ल्यूपीआर योजना की समय-सीमा 31/3/2021 से बढ़ाकर 31/3/2024 कर दी गई है।

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	आउटपुट 2023-24			आउटपुट 2023-24		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023-24
2023-24	1. जम्मू-कश्मीर में बसे डब्ल्यूपीआर परिवारों को प्रति परिवार 5.5 लाख रुपये की आर्थिक सहायता का प्रावधान।	1.1. दिशानिर्देशों के अनुसार राज्य और जिला प्राधिकरणों से प्रस्ताव प्राप्त करने के बाद प्रतिपूर्ति के लिए पूर्ण समय पर भुगतान का प्रतिशत	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते ³	1. छोटे व्यवसाय चलाने या अन्य भूमि आधारित गतिविधियों को करने के लिए पात्र डब्ल्यूपीआर परिवारों की आय में वृद्धि	1.1. शरणार्थियों की संख्या जिन्हें वित्तीय सहायता प्रदान की गई है	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते ⁴

2. हेलीकाप्टर सेवाएं (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	आउटपुट 2023-24			आउटकम 2023-24		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023-24
110.00	I. पूर्वोत्तर क्षेत्र में हेलीकाप्टर सेवाएं					
	1. यह योजना पूर्वोत्तर क्षेत्र के दुर्गम और दूरस्थ क्षेत्रों से कनेक्टिविटी में सुधार करेगी	1.1. प्रति वर्ष उड़ान घंटों की संख्या (संचयी) (घंटे)	5,000	1. पूर्वोत्तर क्षेत्र के दुर्गम क्षेत्रों में कनेक्टिविटी को बेहतर बनाने में मदद	1.1. यात्रा करने वाले लाभार्थियों/यात्रियों की संख्या	50,000
		1.2. यात्राओं की संख्या (संचयी)	7,500			
16.00	I. जम्मू और कश्मीर, लद्दाख और हिमाचल प्रदेश में हेलीकाप्टर सेवाएं					

³कोई निश्चित लक्ष्य नहीं है क्योंकि सहायता का संवितरण प्रमाणित प्रस्तावों पर आधारित होता है जब भी इसे जम्मू और कश्मीर सरकार द्वारा प्रस्तुत किया जाता है।

⁴शेष पात्र डब्ल्यूपीआर परिवारों को योजना की समय सीमा अर्थात् 31/03/2024 से पहले वित्तीय सहायता का वितरण

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	आउटपुट 2023-24			आउटकम 2023-24				
	2023-24	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	
	1.	यह योजना जम्मू-कश्मीर, लद्दाख और हिमाचल प्रदेश के दुर्गम और दूरदराज के क्षेत्रों में कनेक्टिविटी में सुधार करेगी	1.1. स्वीकृत उड़ान घंटों (घंटे) की तुलना में वित्तीय वर्ष में उड़ान घंटों की संख्या	1,500	1.	जम्मू-कश्मीर, लद्दाख और हिमाचल प्रदेश के दुर्गम क्षेत्रों में कनेक्टिविटी में सुधार करने में मदद	1.1. वित्तीय वर्ष में यात्रा करने वाले लाभार्थियों/यात्रियों की संख्या	8,000
			1.2. वर्ष के दौरान जम्मू-कश्मीर, लद्दाख और हिमाचल प्रदेश के दुर्गम और दूरस्थ क्षेत्रों की यात्राओं की संख्या	1,350				

3. आपदा प्रबंधन: आपदा प्रबंधन के लिए अवसंरचना (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	आउटपुट 2023-24			आउटकम 2023-24				
	2023-24	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	
238.67	1.	राष्ट्रीय आपदा मोचन बल (एनडीआरएफ) के लिए कार्यालय अवसंरचना का प्रावधान	1.1. एनडीआरएफ बटालियनों और आरआरसी में कार्यालय भवनों (निर्माणाधीन) की संख्या	114	1.	निर्मित कार्यालय भवनों का अधिभोग	1.1. वित्त वर्ष 2023-24 में निर्मित कार्यालय भवनों का प्रतिशत अधिभोग	100 ⁵
			1.2. एनडीआरएफ बटालियन और आरआरसी में कार्यालय भवनों की भौतिक प्रगति का प्रतिशत (निर्माणाधीन)	66%			1.2. प्रतिशत अधिभोग (वित्तीय वर्ष 2023-24 तक निर्मित कार्यालय भवनों का संचयी अधिभोग)	60 ⁶

⁵ वित्त वर्ष 2023-24 में कुल 114 भवनों में से 38 का कार्य पूरा किया जाएगा

⁶ 2023-24 तक कुल 190 भवनों में से 114 भवनों का निर्माण कार्य पूरा कर लिया जाएगा

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	आउटपुट 2023-24			आउटकम 2023-24		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023-24
2023-24	2. एनडीआरएफ के लिए पांच एनडीआरएफ स्थलों और अकादमी नागपुर में आवासीय अवसंरचना का प्रावधान	2.1. एनडीआरएफ के छह स्थलों में निर्माणाधीन आवासीय भवनों और क्वार्टरों की संख्या	981	2. आवासीय क्वार्टरों और भवनों का कब्जा	3.1. वित्तीय वर्ष 22-23 में निर्मित आवासीय भवनों का प्रतिशत अधिभोग	100
		2.2. छह एनडीआरएफ स्थलों पर आवासीय क्वार्टरों/भवनों (निर्माणाधीन) का प्रतिशत निर्माण	89		3.2. वित्तीय वर्ष 22-23 तक निर्मित आवासीय भवनों का प्रतिशत अधिभोग (संचयी)।	94
	3. एनडीआरएफ, एसडीआरएफ कर्मियों, सामुदायिक स्वयंसेवकों और अन्य हितधारकों आदि के लिए क्षमता निर्माण।	3.1. प्रशिक्षित किए जाने वाले कर्मियों की संख्या	3,284			
	4. एनआईडीएम रोहिणी दिल्ली और दक्षिणी परिसर का निर्माण	-	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते	4. प्रशिक्षण क्षमता बढ़ाई जाएगी	4.1। आयोजित किए जाने वाले फेस-टू-फेस प्रशिक्षण कार्यक्रम की संख्या	108

4. आपदा प्रबंधन: राष्ट्रीय चक्रवात जोखिम न्यूनीकरण परियोजना (सीएसएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	आउटपुट 2023-24			आउटकम 2023-24		
	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023-24
110.00	1. पूर्व चेतावनी प्रसार प्रणाली (ईडब्ल्यूडीएस) की शुरुआत	1.1. ईडब्ल्यूडीएस के तहत शामिल जिलों की संख्या	23	1. तटीय समुदायों का बेहतर आपदा लचीलापन	1.1. परियोजना के माध्यम से लाभान्वित लोगों की अनुमानित संख्या (लाख में)	24
	2. चक्रवात जोखिम शमन अवसंरचना (सीआरएमआई) का निर्माण	2.1. चालू वित्त वर्ष में बहुउद्देशीय साइक्लोन शेल्टर (एमपीसीएस) के मानक के अनुसार मजबूत/पुनर्निर्मित भवनों की संख्या	8			
		2.2. बिजली संरक्षण उपकरण की स्थापना (स्थान)	50			
		2.3. कच्छ वनस्पति और आश्रय पट्टी वृक्षारोपण	1,200			

5. आपदा प्रबंधन: अन्य आपदा प्रबंधन योजनाएँ (ओडीएमएस) (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	आउटपुट 2023-24			आउटकम 2023-24		
	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023-24
2023-24						
251.92	1. क्षमता निर्माण और पूर्व चेतावनी प्रणाली की स्थापना	1.1. भूस्खलन जोखिम न्यूनीकरण योजनाएँ (एलआरएमएस) : राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की संख्या जिन्हें वित्तीय सहायता प्रदान की जाएगी	2	1. 5 प्रभावित ढलानों पर भूस्खलन की घटना को रोका जाएगा। एसडीएमए में भूस्खलन शमन का सुदृढीकरण और इसे सुव्यवस्थित करना एवं नागालैंड, सिक्किम, मिजोरम और उत्तराखंड के विभागीय कार्मिकों का क्षमता निर्माण	1.1. मरम्मत किए जाने वाले भूस्खलन स्थलों की संख्या	0
		1.2. उन शहरों की संख्या जिनमें प्रभावित समुदाय के लिए जागरूकता अभियान चलाया जाना है	1		1.2. क्षमता निर्माण कार्यक्रम के लिए प्रशिक्षित हितधारकों की संख्या (अनुमानित)	30
		1.3. एलबीएसएनए में डीएम में आईएस/सीएसओ का क्षमता निर्माण: आयोजित प्रशिक्षण कार्यक्रमों की संख्या	9	2. सरकार के विभिन्न कार्यकारी और नीति निर्माण स्तरों पर डीएम की मौजूदा प्रणालियों के प्रति संवेदनशीलता	2.1. डीएम में प्रशिक्षित अधिकारियों की संख्या	950
		1.4. भूस्खलन की बेहतर रोकथाम और शमन के लिए एनडीएमए टेम्पलेट के अनुसार मानक डीपीआर तैयार करने के लिए केंद्र और राज्य सरकार के अधिकारियों के लिए आयोजित प्रशिक्षण के बैचों की संख्या	0	3. भूस्खलन जोखिम न्यूनीकरण को मजबूत करना और मुख्यधारा में लाना	3.1. राज्यों/संघ राज्यों द्वारा शमन निधि के अंतर्गत डीपीआर तैयार करना	3
		1.5. भूस्खलन प्रभावित ढलावदार चट्टान में रोक मास शीयर स्ट्रेंथ के दिशा-निर्देशों का निर्माण (हां/नहीं)	हां	4. भूस्खलन उपचार परियोजनाओं के कार्यान्वयन में भूस्खलन शमन एजेंसियों और राज्य सरकार के विभागों द्वारा	4.1. भूस्खलन उपचार और न्यूनीकरण में राज्य सरकारों और अन्य हितधारकों में उपयोगकर्ताओं द्वारा दिशानिर्देशों का उपयोग	हां

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में) 2023-24	आउटपुट 2023-24			आउटकम 2023-24		
	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023-24
				लाभ अर्जित किया जाएगा	(हां/नहीं)	
		1.6. उन शहरों की संख्या जिनके लिए भूकंप आपदा जोखिम सूचकांक (ईडीआरआई) का मूल्यांकन किया गया है	60	5. भूकंप के लिए उच्च जोखिम वाले शहरों के बारे में जानकारी	5.1. संबंधित राज्य सरकार द्वारा ईडीआरआई रिपोर्ट उपयोगिता रिपोर्ट में सुधार (हां/नहीं)	हां
		1.7. रेट्रोफिटिंग करने के लिए तैयार डीपीआर की संख्या	1 1	6. उन्नत क्षमता निर्माण, जागरूकता सृजन और रेट्रोफिटिंग प्रौद्योगिकी का प्रदर्शन	6.1. निर्माण पूरा किया जाना है	1 1
		1.8. विकसित परिदृश्यों के आधार पर आयोजित की जाने वाली कार्यशालाओं की संख्या	23	7. भूकंप की घटना के जवाब में सरकारी मशीनरी की तैयारी और जोखिम कम करने की रणनीति	7.1. भाग ली गई हितधारक बैठक की संख्या	23
		1.9. सोसायटीज रेजिलिएन्स के निर्माण के लिए विकसित किए जाने वाले कोडों की संख्या	1	8. भूकंप सुरक्षा पर अनुसंधान एवं विकास	8.1. आवश्यक वीआईएस कोड प्रकाशित	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	आउटपुट 2023-24			आउटकम 2023-24		
	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023-24
2023-24						
		1.10. प्रमुख हवाई अड्डों और बंदरगाहों की संख्या जहां सीबीआरएन सुरक्षा बढ़ाने के लिए आपातकालीन संचालकों को प्रशिक्षण दिया जाता है	15	9. आपदा जोखिम में कमी के माध्यम से राहत केंद्रित दृष्टिकोण से आपदा प्रबंधन के सक्रिय दृष्टिकोण की ओर बढ़ना	9.1. वित्तीय वर्ष में सीबीआरएन में प्रशिक्षित व्यक्तियों की संख्या	600
		1.11. आपदा जोखिम में कमी के लिए जीआईएस के उपयोग पर हितधारकों के क्षमता निर्माण के लिए आयोजित प्रशिक्षण कार्यक्रमों की संख्या	0	10. आपदा जोखिम न्यूनीकरण में जीआईएस के उपयोग पर हितधारकों की क्षमता का निर्माण	10.1. वित्तीय वर्ष में प्रशिक्षित कर्मियों की संख्या	0
		1.12. एकीकृत खतरा जोखिम भेद्यता के लिए वेब जीआईएस आधारित अनुप्रयोग का विकास और एकीकरण (हां/नहीं)	हां	11. वेब जीआईएस आधारित अनुप्रयोग का प्रकाशन	11.1. राज्य और जिला स्तरीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरणों के लिए आवेदन की पहुंच (हां/नहीं)	हां
	2. सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों (एसएफडीआरआर) में आपदा जोखिम न्यूनीकरण के लिए सेंदाई फ्रेमवर्क का कार्यान्वयन	2.1. आपदा जोखिम न्यूनीकरण के लिए सेंदाई फ्रेमवर्क के कार्यान्वयन के लिए इकाई स्थापित करने हेतु सलाहकार नियुक्त करने वाले राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की संख्या	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते	12. प्रतिक्रिया के लिए रोकथाम, शमन, तैयारी और क्षमता निर्माण की संस्कृति विकसित करने के लिए सेंदाई फ्रेमवर्क के अनुसार राज्य/केंद्र संघ राज्य क्षेत्र स्तर पर आपदा जोखिम प्रबंधन	12.1. आपदा जोखिम न्यूनीकरण के लिए सेंदाई फ्रेमवर्क के अनुसार अपनी आपदा प्रबंधन योजनाओं (डीडीएमपी) को संशोधित करने वाले राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों की संख्या	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते
	3. विनिर्दिष्ट 115 पिछड़े जिलों में से जोखिम प्रवण जिलों के जिला आपदा प्रबंधन प्राधिकरणों (डीडीएमए) का सुदृढीकरण	3.1. आपदा जोखिम न्यूनीकरण के लिए सेंदाई फ्रेमवर्क की कार्यान्वयन इकाई स्थापित करने के लिए परामर्शदाता को काम पर रखने वाले जिलों की संख्या	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते		12.2. आपदा जोखिम न्यूनीकरण के लिए सेंदाई फ्रेमवर्क के अनुसार अपनी आपदा प्रबंधन योजनाओं (डीडीएमपी) को संशोधित करने वाले जिलों की संख्या	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते

6. सिविक एक्शन प्रोग्राम (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	आउटपुट 2023-24			आउटकम 2023-24		
	2023-24	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	संकेतक
30.00	1. सिविक एक्शन प्लान को पूरा करने के लिए पूर्वोत्तर और जम्मू-कश्मीर के अलावा अन्य क्षेत्रों में तैनात सीएपीएफ को फंड मुहैया कराया जाएगा	1.1. चालू वित्त वर्ष में की गई गतिविधियों की अनुमानित संख्या	1,791	1. स्थानीय आबादी के बीच सशस्त्र बलों की छवि को बढ़ावा देना और पूर्वोत्तर और जम्मू-कश्मीर के अलावा दूर-दराज के क्षेत्रों में तैनात किए जाने पर विश्वास बहाली में मदद करना	1.1. इन गतिविधियों के माध्यम से पहुंचने वाले लोगों की अनुमानित संख्या (लाख में)	3.25
	2. सिविक एक्शन गतिविधियों को पूरा करने के लिए पूर्वोत्तर क्षेत्र में तैनात सीएपीएफ को निधियां उपलब्ध कराई जाएंगी	2.1. चालू वित्त वर्ष में की गई गतिविधियों की अनुमानित संख्या	500	2. स्थानीय आबादी के बीच सशस्त्र बलों की छवि को बढ़ावा देना और पूर्वोत्तर क्षेत्र में तैनाती के दौरान विश्वास बहाली में मदद करना	2.1. इन गतिविधियों के माध्यम से पहुंचने वाले लोगों की अनुमानित संख्या (लाख में)	2.00

1. आईवीएफआरटी (आव्रजन, वीजा और विदेशी पंजीकरण और ट्रेकिंग (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	आउटपुट 2023-24			आउटकम 2023-24		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023-24
2023-24						
229.25	1. बायोमेट्रिक सुविधा के साथ वीजा जारी करने की प्रणाली	1.1. आईवीएफआरटी वीजा जारी करने और बायोमेट्रिक कैप्चर सुविधा वाले भारतीय मिशनों की संख्या ¹	194	1. यात्रा दस्तावेजों की जांच के लिए एक सुरक्षित और सुरक्षित विश्वस्तरीय आप्रवासन प्रणाली	1.1. वीजा और बायोमेट्रिक आईडी के प्रौद्योगिकी सक्षम प्रमाणीकरण की सुविधा के साथ आईसीपीएस की संख्या ² (कुल आईसीपी- 108; कुल ई-वीजा सक्षम आईसीपी - 36)	44

2. बीएसएफ एयर विंग, विमान/रिवरबोट और हेलीबेस (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	आउटपुट 2023-24			आउटकम 2023-24		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023-24
2023-24						
78.18	1. बीएसएफ के तहत एयर विंग द्वारा विमानों का रखरखाव	1.1. उड़ान की स्थिति में उपलब्ध विमान/हेलीकॉप्टर की संख्या	13	1. अवसंरचना का प्रावधान	1.1. विमान का प्रतिशत उपयोग (गतिविधि ³): (एम्ब्रेयर (1))	100
					1.2. हेलीकॉप्टर का प्रतिशत उपयोग (गतिविधि): एमआई17 IV (6)	50
					1.3. हेलीकॉप्टर (गतिविधि) का प्रतिशत उपयोग: एमआई17 वी5 (8)	45
					1.4. हेलीकॉप्टर (गतिविधि) का प्रतिशत उपयोग: चीता (1), एएलएच/ध्रुव (6)	100
					1.5. विमान का प्रतिशत उपयोग (उड़ान घंटे):	100

¹ संकेतक संबंधित भारतीय मिशनों की तैयारी के अधीन है² संकेतक आईसीपी पर लीज लाइन कनेक्टिविटी की उपलब्धता के अधीन है³ गतिविधि के लिए वायुयान/हेलीकॉप्टर को तैनात किए जाने की संख्या/ गतिविधियों की कुल संख्या जिसके लिए विमान/हेलीकॉप्टर तैनात किया गया था।

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में) 2023-24	आउटपुट 2023-24			आउटकम 2023-24		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023-24
					(एम्ब्रेयर (1))	
					1.6. हेलीकाप्टर का प्रतिशत उपयोग (उड़ान घंटे): एमआई17 IV (6)	50
					1.7. हेलीकाप्टर (उड़ान घंटे) का प्रतिशत उपयोग: एमआई17 वी5 (8)	60
					1.8. हेलीकाप्टर (उड़ान घंटे) का प्रतिशत उपयोग: चीता (1), एएलएच/ध्रुव (6)	100
	2. बीएसएफ के तहत एयर विंग द्वारा नदी के नावों का रखरखाव	2.1. ऑपरेटिंग स्थिति में उपलब्ध नदी के नावों की संख्या	45	2. अवसंरचना का प्रावधान	2.1. नदी नावों के उपयोग का प्रतिशत (गतिविधि ⁴): फ्लोटिंग बीओपी (18)	100
					2.2. नदी नावों के उपयोग का प्रतिशत (गतिविधि): मध्यम शिल्प (12)	58.82
					2.3. नदी नावों के उपयोग का प्रतिशत (गतिविधि): मशीनीकृत नावें (14)	54.16
					2.4. नदी नावों के उपयोग का प्रतिशत (गतिविधि): फास्ट अटैक क्राफ्ट्स (4)	100
					2.5. ऑपरेटिंग घंटों में रिवर बोट्स के उपयोग का प्रतिशत: फ्लोटिंग बीओपी (18)	70
					2.6. परिचालन घंटों में नदी नावों के उपयोग का प्रतिशत: मध्यम शिल्प (10)	70
					2.7. परिचालन घंटों में नदी नावों के उपयोग का प्रतिशत: मशीनीकृत नावें (13)	70
					2.8. ऑपरेटिंग घंटों में रिवर बोट्स के उपयोग का प्रतिशत: फास्ट अटैक क्राफ्ट्स (4)	70

⁴ गतिविधि के लिए कितनी बार नदी की नावों को तैनात किया गया / उन गतिविधियों की कुल संख्या जिनके लिए नदी की नावों को तैनात किया गया था।

3. महिलाओं की सुरक्षा के लिए योजनाएं (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	आउटपुट 2023-24			आउटकम 2023-24		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023-24
43.65	I. महिलाओं और बच्चों के खिलाफ साइबर अपराध रोकथाम (सीएस)					
	1. शेष राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में साइबर फोरेंसिक-सह-प्रशिक्षण प्रयोगशाला की स्थापना	1.1. शेष राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में साइबर फोरेंसिक-सह-प्रशिक्षण प्रयोगशाला की स्थापना	6	1. साइबर अपराध के मामलों में राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की जांच में सहायता करना	1.1. एनसीएफएल को भेजे गए साइबर अपराध के मामलों की संख्या जहां जांच अधिकारियों द्वारा आरोप पत्र दाखिल किए गए हैं	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते
					1.2. साइबर अपराध के मामलों में सजा दर (वार्षिक)।	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते
	2. पुलिस अधिकारियों, लोक अभियोजकों और न्यायिक अधिकारियों के क्षमता निर्माण में राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की सहायता करना	2.1. पुलिस अधिकारियों, लोक अभियोजकों और न्यायिक अधिकारियों को प्रशिक्षण प्रदान करने वाले राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की संख्या	36	2. साइबर अपराध से निपटने के लिए प्रशिक्षित संसाधन	2.1. प्रशिक्षित कर्मियों की संख्या	20,000
	3. राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों के लिए राष्ट्रीय साइबर फोरेंसिक लैब (साक्ष्य) {एनसीएफएल(ई)} की पहुंच	3.1. एनसीएफएल (ई) तक पहुंचने वाले राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों की संख्या	1	3. एनसीएफएल का संचालन	3.1. एनसीएफएल द्वारा साक्ष्य रिपोर्ट प्रस्तुत करने के लिए टर्नअराउंड समय में सुधार (ई)	30%
		3.2. चालू वित्त वर्ष में राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा सीएफएल को भेजे गए मामलों की संख्या	400			

4. भारतीय साइबर अपराध समन्वय केंद्र (आई4सी) (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	आउटपुट 2023-24			आउटकम 2023-24		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023-24
94.40	I. नेशनल साइबर क्राइम श्रेट एनालिटिक्स यूनिट					
	1. खतरे के विश्लेषण के लिए अत्याधुनिक उपकरणों की पहचान	1.1. खतरे के विश्लेषण के लिए पहचाने गए विश्लेषिकी उपकरणों की संख्या	2	1. साइबर खतरों और संगठित अपराधिक समूहों की सक्रिय पहचान	1.2. पहचाने गए खतरों की संख्या	120
	2. साइबर अपराध प्रवृत्तियों/धमकियों को प्रकाशित करना	2.1. जनरेट की गई साइबर क्राइम ट्रेंड रिपोर्ट की संख्या	8	2. परामर्श और समझौता के संकेतक (आईओसी) का सृजन	2.1. जारी की गई एडवाइजरी की संख्या 2.2. जारी किए गए आईओसी की संख्या	55 15
	II. राष्ट्रीय साइबर अपराध रिपोर्टिंग पोर्टल					
	1. राष्ट्रीय साइबर अपराध रिपोर्टिंग पोर्टल की स्थापना	1.1. पूरी तरह कार्यात्मक साइबर क्राइम रिपोर्टिंग पोर्टल (हां/नहीं)	हां	1. साइबर अपराधों की रिपोर्टिंग में आसानी और कानून/नियमों के अनुसार कार्रवाई	1.1. cybercrime.gov.in पोर्टल पर आगंतुकों की संख्या	4,00,000
	2. पोर्टल के माध्यम से शिकायतें प्राप्त करना	2.1. पोर्टल के माध्यम से प्राप्त साइबर अपराध शिकायतों की संख्या	3,00,000		1.2. पोर्टल पर रिपोर्ट किए गए फीडबैक की संख्या	1,500
	3. बैकएंड साइबर पुलिस पोर्टल का संचालन	3.1. इस पोर्टल के माध्यम से दर्ज एफआईआर की संख्या	7,000			
	4. सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा नोडल अधिकारियों की नियुक्ति	4.1. साइबर अपराध रिपोर्टिंग पोर्टल के लिए नोडल अधिकारी नियुक्त करने वाले राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की संख्या	36			
	III. संयुक्त साइबर अपराध जांच दल के लिए मंच					
	1. साइबर क्राइम ज्वाइंट इन्वेस्टिगेशन प्लेटफॉर्म की स्थापना	1.1. ऑपरेशनल जॉइंट इन्वेस्टिगेशन प्लेटफॉर्म (हां/नहीं)	हां	1. राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा बहु-क्षेत्राधिकार जांच और संचालन	1.1. जेसीआईटी द्वारा सहयोग किए गए मामलों की संख्या	10
	2. साइबर अपराधियों के खिलाफ समन्वित संयुक्त कार्रवाई					
	IV. राष्ट्रीय साइबर फॉरेंसिक प्रयोगशाला					
	1. जांच, विश्लेषण और अभियोजन की सुविधा के लिए उन्नत	1.1. अत्याधुनिक राष्ट्रीय साइबर फॉरेंसिक प्रयोगशाला की	हां	1. फॉरेंसिक आधारित जांच की आवश्यकता वाले	1.1. साइबरस्पेस से संबंधित एफआईआर/मामलों की	200

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	आउटपुट 2023-24			आउटकम 2023-24		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023-24
2023-24	उपकरणों के साथ अत्याधुनिक राष्ट्रीय साइबर फॉरेंसिक लैब (एनसीएफएल)	स्थापना (हां/नहीं)		मामलों के निपटान के लिए बेहतर क्षमता	संख्या, जिनमें एनसीएफएल की सुविधाओं का उपयोग जांच अधिकारियों द्वारा किया गया	
	2. प्रस्तुत साक्ष्यों के उन्नत फॉरेंसिक विश्लेषण में राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को सहायता	2.1. राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में एनसीएफएल की पहुंच (हां/नहीं)	हां		1.2. जांच के लिए विश्लेषण की गई कलाकृतियों की संख्या	400
		2.2. एक कलाकृति को संसाधित करने में लगने वाला औसत समय	4 घंटे से 10 दिन	2. जांच में डिजिटल फॉरेंसिक का उपयोग	2.1. मामलों की संख्या जिनमें फॉरेंसिक जांच के बाद कार्रवाई योग्य डेटा निकाला जा सकता है	400
v. राष्ट्रीय साइबर अपराध प्रशिक्षण केंद्र						
1. एलईए के लिए साइबर अपराध पाठ्यक्रम का विकास	2.1. विकसित प्रशिक्षण मॉड्यूल की संख्या	5	1. साइबर अपराध से निपटने में सक्षम जनशक्ति में वृद्धि	2.1. साइबर अपराध का मुकाबला करने के लिए विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से प्रशिक्षित पुलिस और न्यायिक अधिकारियों की संख्या	1,300	
				2.2. प्रशिक्षण मॉड्यूल के उपयोग के माध्यम से प्रशिक्षित प्रशिक्षुओं की संख्या	1,300	
2. साइबर क्राइम मैसिव ओपन ऑनलाइन कोर्सेज (एमओओसी) का विकास	3.1. एमओओसी सामग्री का संचालन (हां/नहीं)	हां	3.2. विकसित एमओओसी मॉड्यूल की संख्या	2.3. एमओओसी मॉड्यूल के माध्यम से दिए गए प्रमाणपत्रों की संख्या	1,000	
	3.2. विकसित एमओओसी मॉड्यूल की संख्या	5				
3. साइबर क्राइम के क्षेत्र में काम	4.1. के क्षेत्र में काम कर रहे	हां				

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	आउटपुट 2023-24			आउटकम 2023-24		
2023-24	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023-24
	कर रहे विभिन्न प्रशिक्षण संस्थानों, संगठनों और व्यक्तियों के लिए मान्यता और प्रमाणन प्रणाली की स्थापना	विभिन्न प्रशिक्षण संस्थानों, संगठनों और व्यक्तियों के लिए मान्यता और प्रमाणन प्रणाली की स्थापना (हां/नहीं)				
	VI. राष्ट्रीय साइबर अपराध पारिस्थितिकी तंत्र प्रबंधन इकाई					
	1. राष्ट्रीय साइबर अपराध पारिस्थितिकी तंत्र प्रबंधन इकाई की स्थापना	1.1. ऑपरेशनल नेशनल साइबर क्राइम इकोसिस्टम मैनेजमेंट यूनिट (हां/नहीं)	हां	1. भारत के साइबर अपराध पारिस्थितिकी तंत्र में सुधार	1.1. आवेदन करने वाले साइबर जागरूकता प्रमोटरों की संख्या	200
	2. सरकारी निकायों, शिक्षाविदों, गैर सरकारी संगठनों, निजी निकायों, तकनीकी कंपनियों आदि जैसे चिन्हित समूहों के साथ नियमित परामर्श।	2.1. पहचाने गए समूहों के साथ परामर्श की संख्या	3			
	3. आईईसी गतिविधियाँ	3.1. आयोजित जागरूकता अभियानों की संख्या	5			
	VII. राष्ट्रीय साइबर अनुसंधान और नवाचार					
	1. साइबर अपराध के संबंध में खतरों का प्रभावी निराकरण और सर्वोत्तम प्रथाओं को साझा करना	1.1. संस्थानों और संगठनों की संख्या के साथ बातचीत की संख्या	10	1. साइबर अपराध से निपटने में एलईए की समस्याओं की पहचान करना जिनके लिए अनुसंधान आधारित समाधान की आवश्यकता है	1.1. तैयार की गई शोध समस्याओं की संख्या पहचानी गई	5
	2. साइबर अपराध के क्षेत्र में एलईए के लिए प्रासंगिकता के पहचाने गए क्षेत्रों में अनुसंधान और नवाचार	2.1. एलईए आवश्यकताओं के साथ संरेखण में तैयार की गई शोध समस्याओं की संख्या	11		1.2. हल की गई समस्याओं की संख्या	2
	3. पहचान की गई समस्याओं पर शोध करने के लिए प्रमुख शैक्षणिक और अनुसंधान संस्थानों को वित्तीय सहायता	3.1. चालू वित्त वर्ष में विभिन्न शैक्षणिक और अनुसंधान संस्थानों के साथ रणनीतिक साझेदारी की संख्या	11	2. एलईए की समस्याओं का समाधान	2.1. किए गए अनुसंधानों की संख्या	2
	4. साइबर अपराध के क्षेत्र में अपनी	3.1. चालू वित्त वर्ष में विभिन्न	11		2.2. अंतिम रूप दी गई और	2

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	आउटपुट 2023-24			आउटकम 2023-24		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023-24
	ताकत और विशेषज्ञता का लाभ उठाने के लिए शिक्षा, निजी क्षेत्र, गैर सरकारी संगठनों और अंतर-सरकारी संगठनों में हितधारकों के साथ रणनीतिक साझेदारी	हितधारकों के साथ रणनीतिक साझेदारी की संख्या			प्रकाशित शोध रिपोर्टों की संख्या	

5. आपातकालीन अनुक्रिया समर्थन प्रणाली (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	आउटपुट 2023-24			आउटकम 2023-24		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023-24
221.00	1. सभी जिलों में एक एकीकृत आपातकालीन अनुक्रिया प्रणाली का कवरेज	1.1. ईआरएसएस पहुंच प्रदान करने वाले जिलों की संख्या	96	1. सहायता के त्वरित प्रेषण के उद्देश्य से डीसीसी को ईआरसी द्वारा ईआरएसएस कॉल का तत्काल हस्तांतरण।	1.1. कॉल करने वाले (वालों) की साइट पर डीसीसी द्वारा त्वरित प्रेषण	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते ⁵
	2. कॉलर स्थान के साथ मौजूदा डायल 100, डायल 108 और अन्य आपातकालीन अनुक्रिया प्रणालियों के साथ मशीन से मशीन एकीकरण	2.1. उन राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की संख्या जहां मशीन से मशीन का एकीकरण पूरा हो चुका है - सीसीटीएनएस	12	2. सहायता के लिए एसओएस कॉल/डेटा का प्रसारण	2.1. सीसीटीएनएस	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते ⁶
		2.2. उन राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों की संख्या जहां मशीन से मशीन का एकीकरण पूरा हो चुका है - एनडीएमए	4		2.2. एनडीएमए	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते

⁵ प्रगति वास्तविक आंकड़ों के आधार पर रिपोर्ट की जानी है

⁶ प्रगति वास्तविक आंकड़ों के आधार पर रिपोर्ट की जानी है

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	आउटपुट 2023-24			आउटकम 2023-24			
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	
2023-24		2.3. उन राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की संख्या जहां मशीन से मशीन का एकीकरण पूरा हो चुका है - डब्ल्यूएचएल	24		2.3. डब्ल्यूएचएल	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते	
		2.4. उन राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों की संख्या जहां मशीन से मशीन का एकीकरण पूरा हो चुका है - सीएचएल	24		2.4. सीएचएल	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते	
		2.5. उन राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की संख्या जहां मशीन से मशीन एकीकरण पूरा हो चुका है - एमओआरटीएच	16		2.5. सड़क परिवहन एवं राजमार्ग मंत्रालय	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते	
3.	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र ईआरसी में निरंतर सेवा सुनिश्चित करने के लिए एमपीएल और आईएलएल की दोहरी कनेक्टिविटी का प्रावधान	3.1. दोहरी कनेक्टिविटी वाले राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों की संख्या	24	3.	ईआरएसएस के प्रभावी संचालन के लिए निर्बाध कनेक्टिविटी	3.1. ईआरसी और डीसीसी के बीच शत प्रतिशत अपटाइम डेटा एक्सचेंज	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते
4.	चरण-2 के लिए ईआरएसएस सॉफ्टवेयर का विकास/उन्नयन	4.1. राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में उन्नत सॉफ्टवेयर का प्रयोग	24	4.	अपग्रेडेड ईआरएसएस आर्किटेक्चर/ सॉफ्टवेयर अन्य सेवाओं के साथ अधिक सुविधाओं और निर्बाध एकीकरण को आत्मसात करेगा	4.1. 112 भारत मोबाइल ऐप में पंजीकृत लोगों की संख्या।	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते
						4.2. 112 के साथ अन्य आपातकालीन प्रणाली का आसान प्लगइन एकीकरण	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते
5.	जागरूकता अभियान	5.1. इलेक्ट्रॉनिक और सोशल मीडिया में विज्ञापनों की संख्या	8	5.	112 आधारित ईआरएसएस सेवाओं का लाभ नागरिकों तक पहुंचाना	5.1. इमरजेंसी में 112 का इस्तेमाल करने वालों की संख्या बढ़ेगी	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	आउटपुट 2023-24			आउटकम 2023-24		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023-24
2023-24		5.2. जागरूकता अभियानों की संख्या	4		5.2. उपयोगकर्ता से ईआरसी पर प्राप्त एसएमएस की संख्या	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते
	6. अतिरिक्त स्मार्ट फीचर के साथ 112 इंडिया मोबाइल ऐप का संवर्द्धन	6.1.112 इंडिया मोबाइल ऐप में स्मार्ट फीचर्स की शुरुआत	2	6. 112 इंडिया मोबाइल ऐप में अधिक सुविधाएं/सेवाएं होंगी	6.1. अतिरिक्त सुविधाओं/सेवाओं की संख्या	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते
	7. अतिरिक्त सुविधाओं के साथ राष्ट्रीय सहायता सेवा (एनएसएस) पोर्टल का संवर्द्धन	7.1. नई सुविधाओं का शामिल होना	2	7. सभी ईआरसी और डीसीसी एनएसएस पोर्टल पर अपने डेटा को दैनिक आधार पर स्वचालित रूप से अपडेट करने में सक्षम होंगे	7.1. सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के अधिकारी डेटा देख सकेंगे	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते

6. कारागारों के आधुनिकीकरण की योजना (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	आउटपुट 2023-24			आउटकम 2023-24		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023-24
250.00	1. जेलों में बुनियादी सुविधाओं की उपलब्धता में सुधार।	1.1. वित्तीय वर्ष में वायरलेस/रेडियो सेट प्रदान किए गए कारागारों का प्रतिशत	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते	1. जेलों में उपलब्ध बुनियादी ढांचे की गुणवत्ता में सुधार।	1.1. चालू वित्त वर्ष में वीसी के माध्यम से अदालत में उपस्थिति की संचयी संख्या	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते
		1.2. जेलों की संख्या जहां सीसीटीवी कैमरे और सहायक उपकरण स्थापित हैं	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा		1.2. पिछले वित्त वर्ष की तुलना में चालू वित्त वर्ष में जेल अधिकारियों द्वारा जेलों से रिपोर्ट	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	आउटपुट 2023-24			आउटकम 2023-24		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023-24
2023-24			सकते		की गई हिंसक घटनाओं में कमी	
		1.3. वित्तीय वर्ष में शरीर में पहने जाने वाले कैमरों के साथ प्रदान की गई जेलों का प्रतिशत	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते			
		1.4. वित्तीय वर्ष में उन्नत वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग सिस्टम के साथ प्रदान की गई जेलों का प्रतिशत	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते			
		1.5. वित्त वर्ष में अपग्रेडेड एक्सेस कंट्रोल सिस्टम के साथ प्रदान की गई जेलों का प्रतिशत	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते			
		1.6. वित्त वर्ष में उन्नत बजट स्कैनर के साथ प्रदान की गई जेलों का प्रतिशत	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते			
		1.7. वित्तीय वर्ष में प्रशिक्षण/कौशल पाठ्यक्रम रखने वाले कारागारों का प्रतिशत	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते			
		1.8. उच्च सुरक्षा जेलों के निर्माण के लिए स्थलों की पहचान	हां			

7. सीएपीएफ (सीएस) के लिए आधुनिकीकरण योजना IV

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	आउटपुट 2023-24			आउटकम 2023-24		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023-24
2023-24						
202.27	1. सीएपीएफ कर्मियों के लिए आवश्यक	1.1. चालू वित्त वर्ष में अधिग्रहीत निगरानी उपकरणों की संख्या	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा	1. सुरक्षा खतरों को प्रभावी ढंग	1.1. पिछले वित्त वर्ष की तुलना में चालू वित्त वर्ष में वामपंथी उग्रवाद	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	आउटपुट 2023-24			आउटकम 2023-24		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2023-24
202 3-24						
	बुनियादी ढांचे और उपकरणों का प्रावधान		सकते	से बेअसर करना	की घटनाओं की संख्या में कमी	सकते
		1.2. चालू वित्त वर्ष में प्राप्त संचार उपकरणों की संख्या	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते		1.2. पिछले वित्त वर्ष की तुलना में चालू वित्त वर्ष में वामपंथी उग्रवाद की घटनाओं के कारण जानमाल के नुकसान में कमी	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते
		1.3. चालू वित्त वर्ष में अधिग्रहीत चिकित्सा उपकरणों की संख्या	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते		1.3. पिछले वित्त वर्ष की तुलना में चालू वित्त वर्ष में पूर्वोत्तर विद्रोह की घटनाओं की संख्या में कमी	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते
		1.4. चालू वित्त वर्ष में अधिग्रहीत रात्रि परिचालन उपकरणों की संख्या	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते		1.4. पिछले वित्त वर्ष की तुलना में चालू वित्त वर्ष में पूर्वोत्तर विद्रोह की घटनाओं के कारण जनहानि में कमी	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते
	2. सीएपीएफ कर्मियों के प्रशिक्षण के लिए उपकरणों का प्रावधान	2.1. चालू वित्त वर्ष में अधिग्रहीत प्रशिक्षण उपकरणों की संख्या	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते	2. कार्यात्मक आवश्यकताओं के अनुसार सीएपीएफ कर्मियों का प्रशिक्षण	2.1. चालू वित्त वर्ष में प्रशिक्षित सीएपीएफ कर्मियों की संख्या	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते
		2.2. चालू वित्त वर्ष में सीएपीएफ कर्मियों के लिए आयोजित प्रशिक्षण कार्यक्रमों की संख्या	लक्ष्य निर्धारित नहीं किए जा सकते			

Ministry of Home Affairs

1. Relief and Rehabilitation for Migrants and Repatriates (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2023-24			OUTCOMES 2023-24			
	2023-24	Output	Indicators	Targets 2023-24	Outcome	Indicators	Targets 2023-24
80.00	a. Repatriates from Sri Lanka						
	1.	Relief assistance to Sri Lankan refugees staying in camps in Tamil Nadu and Odisha	1.1. No. of Sri Lankan beneficiaries provided with relief (food, clothing, utensils)	58,560	1. Rehabilitation of displaced families staying in the camps in Tamil Nadu and Odisha	1.1. No. of beneficiaries staying in camps in Tamil Nadu and Odisha provided relief assistance.	58,560
			1.2. No. of Sri Lankan beneficiaries provided with Cash Dole	58,560			
5.00	b. Central Scheme for Assistance to Civilian Victims of Terrorist and Communal Violence						
	1.	Timely reimbursement to State/District Authorities concerned	1.1. % timely payments (within 20 working days after receiving the proposal complete in all respect from the State/District Authority's as per the guidelines of the scheme) completed for reimbursement.	100	1. Effective implementation of "Central scheme for Assistance to Civilian victims/ family of Victims of Terrorist/ Communal/LWE violence and	1.1. No. of beneficiary families provided with financial assistance	Targets not amenable ¹

¹ Targets cannot be fixed since No. of claims received depends on No. of incidents occurring and subsequent receipt of reimbursement proposals received from the State/District Authority concerned

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2023-24			OUTCOMES 2023-24			
	2023-24	Output	Indicators	Targets 2023-24	Outcome	Indicators	Targets 2023-24
	2.	Disbursement of claims through DBT	2.1. Percentage of claims disbursed through DBT out of total claims received in FY 2023-24	100	Cross Border Firing and Mine/IED blasts on Indian Territory (CSACV)”		
25.00	c. Financial Assistance to West Pakistani Refugees (WPRs) settled in J&K²						
	1.	Provision of financial assistance of Rs. 5.5 lakh per family to WPR families settled in J&K	1.1. % timely payments completed for reimbursement after receiving the proposal from the state and district authorities as per the guidelines	Targets not amenable ³	1. Enhancement of income of eligible WPR families for running small businesses or carrying out other land-based activities	1.1. No. of refugees who have been provided with financial assistance	Targets not amenable ⁴

² The timeline for WPR scheme has been extended from 31/3/2021 to 31/3/2024

³ There are no fixed targets as disbursement of assistance is based on the authenticated proposals as and when furnished by the Govt. Jammu & Kashmir

⁴ Disbursement of financial assistance to remaining eligible WPR families before the timeline of the scheme i.e. 31/03/2024

2. Helicopter Services (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2023-24			OUTCOMES 2023-24		
	Output	Indicators	Targets 2023-24	Outcome	Indicators	Targets 2023-24
110.00	a. Helicopter Services in North East Region					
	1. The scheme will improve connectivity to inaccessible and remote areas of NE Region	1.1. No. of flying hours per year (cumulative) (hrs.)	5,000	1. Help in improving connectivity to inaccessible areas of NE Region	1.1. No. of beneficiaries/passengers travelled	50,000
		1.2. No. of trips (cumulative)	7,500			
16.00	b. Helicopter Services in Jammu and Kashmir, Ladakh, and Himachal Pradesh					
	1. The scheme will improve connectivity to inaccessible and remote areas of J&K, Ladakh and H.P.	1.1. No. of flying hours in the FY against sanctioned flying hours (hrs.)	1,500	1. Help in improving connectivity to inaccessible areas of J&K, Ladakh and H.P.	1.1. No. of beneficiaries/passengers travelled in the FY	8,000
		1.2. No. of trips to inaccessible and remote areas of J&K, Ladakh and H.P.Region during the year	1,350			

3. Disaster Management: Infrastructure for Disaster Management (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2023-24			OUTCOMES 2023-24				
	2023-24	Output	Indicators	Targets 2023-24	Outcome	Indicators	Targets 2023-24	
238.67	1.	Provision of Office infrastructure for the National Disaster Response Force (NDRF)	1.1. No. of the office buildings (under construction) at NDRF battalions and RRCs	114	1.	Occupancy of Office Buildings constructed	1.1. Percentage occupancy of Office buildings constructed in FY 2023-24	100 ⁵
			1.2. Percentage of physical progress of office buildings (under construction) at NDRF battalions and RRCs	66%			1.2. Percentage occupancy (cumulative of Office buildings constructed till FY 2023-24)	60 ⁶
	2.	Provision of residential infrastructure for the NDRF at five NDRF formations and Academy Nagpur	2.1. No. of residential buildings and quarters under construction at six NDRF formation	981	2.	Occupancy of residential quarters and buildings	3.1. Percentage occupancy of residential buildings constructed in FY 22-23	100
			2.2. Percentage construction of residential quarters/buildings (under construction) at six NDRF formation	89			3.2. Percentage occupancy (cumulative) of residential buildings constructed till FY 22-23	94

⁵ Total 38 no. of buildings out of the total 114 no. will be completed in FY 2023-24

⁶ Out of the total 190 nos. office buildings, 114 no. will be completed by 2023-24

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2023-24			OUTCOMES 2023-24			
	2023-24	Output	Indicators	Targets 2023-24	Outcome	Indicators	Targets 2023-24
	3.	Capacity Building to the NDRF, SDRF personnel, community volunteers and other stakeholders etc.	3.1. No. of personnel to be trained	3,284			
	4.	Construction of NIDM Rohini Delhi and Southern Campus	-	NA	4. Training capacity to be enhanced	4.1. No. of face-to-face training programme to be conducted	108

4. Disaster Management: National Cyclone Risk Mitigation Project (CSS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2023-24			OUTCOMES 2023-24			
	2023-24	Output	Indicators	Targets 2023-24	Outcome	Indicators	Targets 2023-24
110.00	1.	Commissioning of Early Warning Dissemination Systems (EWDS)	1.1. No. of Districts covered under EWDS	23	1. Improved disaster resilience of coastal communities	1.1. Estimated No. of people benefited through project (in Lakh)	24
	2.	Construction of Cyclone Risk Mitigation	2.1. No. of buildings strengthen/retrofitted to the	8			

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2023-24			OUTCOMES 2023-24			
	2023-24	Output	Indicators	Targets 2023-24	Outcome	Indicators	Targets 2023-24
	Infrastructure (CRMI)	standard of Multipurpose Cyclone Shelters (MPCS) in the current FY					
		2.2. Installation of Lightening Protection Device (location)	50				
		2.3. Mangrove & Shelter Belt Plantation	1,200				

5. Disaster Management: Other Disaster Management Schemes (ODMS) (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	Outputs 2023-24			Outcomes 2023-24		
	2023-24	Output	Indicator(s)	Target 2023-24	Outcome	Indicator(s)
251.92	1. Capacity Building & Establishing early warning system	1.1. Landslide Risk Mitigation Schemes (LRMS): Number of States/UTs to which financial assistance will be provided	2	1. Landslide movement at 5 affected slopes will be arrested. Strengthening and mainstreaming of landslide mitigation in the SDMA's & capacity building of officials from line Departments of Nagaland, Sikkim, Mizoram and Uttarakhand	1.1. No. of Landslide sites to be treated	0
		1.2. No. of cities in which awareness generation campaign to be conducted for the affected community	1		1.2. No. of stakeholders trained for capacity building programme (approximate)	30

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.) 2023-24	Outputs 2023-24			Outcomes 2023-24		
	Output	Indicator(s)	Target 2023-24	Outcome	Indicator(s)	Target 2023-24
		1.3. Capacity Building of IAS/CSOs in DM at LBSNAA: No. of training programmes conducted	9	2. Sensitization to the existing systems of DM at the various executive and Policy making levels of the government	2.1. No. of Officers trained in DM	950
		1.4. No. of batches of training held for Central and State Government officials for preparation of standard DPR as per NDMA template for better prevention and mitigation of landslides	0	3. Strengthening and mainstreaming of landslide risk mitigation	3.1. Preparation of DPRs under mitigation fund by States/UTs	3
		1.5. Creation of guidelines rock mass shear strength in bed rock of landslide affected slopes (Yes/No)	Yes	4. Benefits will be accrued by the landslide mitigation agencies and State Government line departments in implementation of landslide treatment projects	4.1. Utilization of guidelines by users in State Governments and other stakeholders in landslide treatment and mitigation (Yes/No)	Yes
		1.6. No. of cities for which Earthquake Disaster Risk Index (EDRI) is evaluated	60	5. Knowledge about cities which are at higher risk for earthquakes	5.1. Improvement in EDRI report utilization report by concerned State Government (Yes/No)	Yes

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.) 2023-24	Outputs 2023-24			Outcomes 2023-24		
	Output	Indicator(s)	Target 2023-24	Outcome	Indicator(s)	Target 2023-24
		1.7. No. of DPR prepared to carry out retrofitting	11	6. Enhanced capacity building, awareness generation and demonstration of retrofitting technology	6.1. Construction to be completed	11
		1.8. No. of workshops to be conducted based on developed scenarios	23	7. Increased preparedness and risk reduction strategies of the Government machinery in response to an earthquake event	7.1. No. of stakeholder meeting attended	23
		1.9. No. of codes to be developed for building resilience of societies	1	8. R&D on earthquake safety	8.1. Necessary BIS code published	Target not amenable
		1.10. No. of major airports and seaports where training of emergency handlers for enhancing CBRN safety is carried out	15	9. Moving from relief centric approach to pro-active approach of disaster management through disaster risk reduction	9.1. No. of persons trained in CBRN in the FY	600
		1.11. No. of training programs conducted for capacity building of stakeholders on use of GIS for disaster risk	0	10. Capacity building of stakeholders on use of GIS in disaster risk reduction	10.1. No. of personnel trained in the FY	0

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.) 2023-24	Outputs 2023-24			Outcomes 2023-24		
	Output	Indicator(s)	Target 2023-24	Outcome	Indicator(s)	Target 2023-24
		reduction				
		1.12. Development and integration of web GIS based application for integrated hazards risk vulnerability (Yes/No)	Yes	11. Publishing web GIS based application	11.1. Accessibility of application for State and District level disaster management authorities (Yes/No)	Yes
	2. Implementation of the Sendai Framework for Disaster Risk Reduction in all States/UTs (SFDRR)	2.1. No. of States/UTs hiring consultant for setting up unit for implementation of Sendai Framework for Disaster Risk Reduction	Target not amenable	12. Disaster Risk Management at State/ UT level as per the Sendai Framework to develop a culture of prevention, mitigation, preparedness and capacity building for response	12.1. No. of states/ UTs that have revised their Disaster Management Plans (DDMP) as per the Sendai Framework for Disaster Risk Reduction	Target not amenable
	3. Strengthening of District Disaster Management Authorities (DDMAs) of hazard prone districts out of 115 identified backward districts	3.1. No. of districts hiring consultant for setting up unit for implementation of Sendai Framework for Disaster Risk Reduction	Target not amenable		12.2. No. of districts that have revised their Disaster Management Plans (DDMP) as per the Sendai Framework for Disaster Risk Reduction	Target not amenable

6. Civic Action Programme (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2023-24			OUTCOMES 2023-24		
	Output	Indicators	Targets 2023-24	Outcome	Indicators	Targets 2023-24
30.00	1. Funds will be provided to CAPFs deployed in areas other than NE and J&K to carry out Civic Action Plan	1.1. Estimated No. of activities carried out in the current FY	1,791	1. Boosting image of armed forces among the local populace and help in building confidence while deployed in far flung areas other than NE and J&K	1.1. Estimated No. of people reached out through these activities (in Lakh)	3.25
	2. Funds will be provided to CAPFs deployed in NE region to carry out civic action activities	2.1. Estimated No. of activities carried out in the current FY	500	2. Boosting image of armed forces among the local populace and help in building confidence while deployed NE region	2.1. Estimated No. of people reached out through these activities (in Lakh)	2.00

1. IVFRT (Immigration, Visa and Foreigners Registration and Tracking (CS))

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2023-24			OUTCOMES 2023-24		
	2023-24	Output	Indicators	Targets 2023-24	Outcome	Indicators
229.25	1. Visa Issuance System with Biometric Facility	1.1. No. of Indian Missions with IVFRT visa issuance and biometric capture facility ¹	194	1. A safe and secure world class immigration system of checking travel documents	1.1. No. of ICPs with facility of technology enabled authentication of visa and biometric ID ² (Total ICPs- 108; Total e-visa enabled ICPs -36)	44

2. BSF Air Wing, Aircraft/ Riverboat and Helibase (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2023-24			OUTCOMES 2023-24		
	2023-24	Output	Indicators	Targets 2023-24	Outcome	Indicators
78.18	1. Maintenance of aircrafts by Air	1.1. No. of available aircraft/helicopter in	13	1. Provision of infrastructure	1.1. Percentage utilization of Aircraft (Activity ³): (Embraer (1))	100

¹ Indicator is subject to the readiness of Indian Missions concerned

² Indicator is subject to availability of lease line connectivity at ICPs

³ No. of times the aircraft/helicopter was deployed for the activity / Total no. of activities for which aircraft/helicopter was deployed.

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2023-24			OUTCOMES 2023-24			
	2023-24	Output	Indicators	Targets 2023-24	Outcome	Indicators	Targets 2023-24
	Wing under BSF	flying conditions				1.2. Percentage utilization of Helicopter (Activity): Mi-17 IV (6)	50
						1.3. Percentage utilization of Helicopter (Activity): MI-17 V5 (8)	45
						1.4. Percentage utilization of Helicopter (Activity): Cheetah (1), ALH/Dhruv (6)	100
						1.5. Percentage utilization of Aircraft (Flying hours): (Embraer (1))	100
						1.6. Percentage utilization of Helicopter (Flying Hours): Mi-17 IV (6)	50
						1.7. Percentage utilization of Helicopter (Flying Hours): MI-17 V5 (8)	60
						1.8. Percentage utilization of Helicopter (Flying Hours): Cheetah (1), ALH/Dhruv (6)	100
	2. Maintenance of river boats by Air Wing under BSF	2.1. No. of available rivers boats in operating conditions	45	2. Provision of infrastructure		2.1. Percentage of utilization of River Boats (Activity ⁴): Floating BOP (18)	100
						2.2. Percentage of utilization of River Boats (Activity): Medium Crafts (12)	58.82
						2.3. Percentage of utilization of River	54.16

⁴ No. of times the river boats were deployed for the activity / Total no. of activities for which river boats were deployed.

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2023-24			OUTCOMES 2023-24			
	2023-24	Output	Indicators	Targets 2023-24	Outcome	Indicators	Targets 2023-24
						Boats (Activity): Mechanized Boats (14)	
						2.4. Percentage of utilization of River Boats (Activity): Fast Attack Crafts (4)	100
						2.5. Percentage of utilization of River Boats in operating hours: Floating BOP (18)	70
						2.6. Percentage of utilization of River Boats in operating hours: Medium Crafts (10)	70
						2.7. Percentage of utilization of River Boats in operating hours: Mechanized Boats (13)	70
						2.8. Percentage of utilization of River Boats in operating hours: Fast Attack Crafts (4)	70

3. Schemes for Safety of Women (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2023-24			OUTCOMES 2023-24		
	2023-24	Output	Indicators	Targets 2023-24	Outcome	Indicators
43.65	a. Cyber Crime Prevention against Women and Children (CS)					
	1. Establishment of Cyber Forensic-cum-Training	1.1. Setting up of Cyber Forensic-cum-	6	1. Aiding investigation of	1.1. Number of cases of cybercrime	Target not

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2023-24			OUTCOMES 2023-24			
	2023-24	Output	Indicators	Targets 2023-24	Outcome	Indicators	Targets 2023-24
		Laboratory in remaining State/UTs	Training Laboratory in remaining State/UTs		States/UTs in cybercrime cases	referred to NCFL where charge sheets have been filed by Investigating Officers	amenable
						1.2. Conviction rate (annual) in cases of cybercrime	Target not amenable
	2.	To assist States/UTs in capacity building of police officers, public prosecutors and judicial officers	2.1. Number of States/UTs imparting training to police officers, public prosecutors and judicial officers	36	2. Trained Resources to handle cyber crime	2.1. Number of trained personnel	20,000
	3.	Accessibility of National Cyber Forensic Lab (Evidence) {NCFL(E)} to States/UTs	3.1. Number of States/UTs accessing NCFL(E)	1	3. Operationalizing NCFL	3.1. Improvement in turnaround time for submission of evidence report by NCFL (E)	30%
			3.2. Number of cases referred by States/UTs to CFLs in the current FY	400			

4. Indian Cyber Crime Coordination Centre (I4C) (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2023-24			OUTCOMES 2023-24			
	2023-24	Output	Indicators	Targets 2023-24	Outcome	Indicators	Targets 2023-24
94.40	a. National Cyber Crime Threat Analytics Unit						
	1.	Identification of state-of-the-art tools for threat analytics	1.1. Number of Analytics tools identified for threat analytics	2	1. Proactive identification of cyber threats and organized criminal groups	1.2. Number of identified threats	120
	2.	Publishing cybercrime trends / threats	2.1. Number of cybercrime trend reports generated	8	2. Generation of advisories and Indicators of Compromise (IOCs)	2.1. Number of advisories issued	55
						2.2. Number of IOCs issued	15
	b. National Cybercrime Reporting Portal						
	1.	Establishment of National Cybercrime Reporting Portal	1.1. Fully functional Cybercrime reporting portal (Yes/No)	Yes	1. Ease of reporting of cybercrimes and action as per law/ rules	1.1. Number of visitors to the portal cybercrime.gov.in	4,00,000
	2.	Receiving complaints through portal	2.1. Number of cybercrime complaints received through the portal	3,00,000		1.2. Number of feedbacks reported on portal	1,500
	3.	Operationalization of backend cyber police portal	3.1. Number of FIRs registered through this portal	7,000			
	4.	Appointment of nodal officers by all States/UTs	4.1. Number of States/UTs appointing nodal	36			

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2023-24			OUTCOMES 2023-24			
	2023-24	Output	Indicators	Targets 2023-24	Outcome	Indicators	Targets 2023-24
			officers for cybercrime reporting portal				
	c. Platform for Joint Cybercrime Investigation Teams						
	1.	Establishing the Cybercrime Joint Investigation Platform	1.1. Operational Joint Investigation Platform (Yes/No)	Yes	1. Multi- jurisdictional investigations and operations by States/UTs	1.1. Number of cases collaborated by JCIT	10
	2.	Coordinated joint action against cybercriminals					
	d. National Cyber Forensic Laboratory						
	1.	The state of the art National Cyber Forensic Lab (NCFL) with advanced tools for facilitating the investigation, analysis and prosecution	1.1. Establishment of the state of the art National Cyber Forensic Laboratory (Yes/No)	Yes	1. Improved capacity for case disposal for cases requiring forensic based investigations	1.1. Number of FIRs/cases regarding cyberspace, in which facilities of NCFL were utilized by IOs	200
	2.	Support to States/UTs in advanced forensics analysis of submitted evidences	2.1. Access of NCFL to States/UTs (Yes/No)	Yes		1.2. Number of artefacts analysed for investigation	400
			2.2. Average time taken to process an artefact	4 hours to 10 days	2. Use of digital forensics in investigations	2.1. Number of cases in which actionable data could be extracted after forensic investigation	400
	e. National Cybercrime Training Centre						
	1.	Development of	2.1. Number of	5	1. Increase in	2.1. Number of trained	1,300

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2023-24			OUTCOMES 2023-24			
	2023-24	Output	Indicators	Targets 2023-24	Outcome	Indicators	Targets 2023-24
		cybercrime curriculum for LEAs	training modules developed		manpower capable of handling cybercrime	Police and Judicial Officers from different States/UTs in combating cyber crime	
		2. Development of cybercrime Massive Open Online Courses (MOOC)	3.1. Operationalization of MOOC content (Yes/No)	Yes		2.2. Number of trainees trained through use of training modules	1,300
			3.2. Number of MOOC modules developed	5		2.3. Number of certifications awarded through MOOC modules	1,000
		3. Establishment of accreditation and certification system for various training institutions, organizations and individuals working in the field of cybercrime	4.1. Establishment of accreditation and certification system for various training institutions, organizations and individuals working in the field of cybercrime (Yes/No)	Yes			
	f. National Cybercrime Ecosystem Management Unit						
	1.	Setting up of National	1.1. Operational	Yes	1. Improvement in	1.1. Number of cyber	200

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2023-24			OUTCOMES 2023-24			
	2023-24	Output	Indicators	Targets 2023-24	Outcome	Indicators	Targets 2023-24
		Cybercrime Ecosystem Management Unit	National Cybercrime Ecosystem Management Unit (Yes/No)		the cybercrime ecosystem of India	awareness promoters applying	
	2.	Regular consultation with the identified groups such as Government bodies, academia, NGOs, private bodies, technical companies etc.	2.1. Number of consultations with identified groups	3			
	3.	IEC activities	3.1. Number of awareness campaigns conducted	5			
	g. National Cyber Research and Innovation						
	1.	Effective neutralization of threats and sharing of best practices in respect of cyber crime	1.1. Number of institutions and organizations interacted with	10	1. Identification of problems of LEAs in combating cybercrime which require research based solutions	1.1. Number of formulated research problems identified	5
	2.	Research and innovation in identified areas of relevance for LEAs in the field of cybercrime	2.1. Number of research problems formulated in alignment with LEAs requirements	11		1.2. Number of problems solved	2

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2023-24			OUTCOMES 2023-24			
	2023-24	Output	Indicators	Targets 2023-24	Outcome	Indicators	Targets 2023-24
	3.	Financial support to premier academic and research institutions to undertake research on identified problems	3.1. Number of strategic partnerships with various academic and research institutions in current FY	11	2. Solving of LEAs problems	2.1. No. of research under-taken	2
	4.	Strategic partnerships with stakeholders in academia, private sector, NGOs and inter-governmental organizations to leverage their strength and expertise in the field of cybercrime	3.1. Number of strategic partnerships with various stakeholders in the current FY	11		2.2. No. of research reports finalized and published	2

5. Emergency Response Support System (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2023-24			OUTCOMES 2023-24			
	2023-24	Output	Indicators	Targets 2023-24	Outcome	Indicators	Targets 2023-24
221.00	1.	Coverage of an Integrated Emergency	1.1. Number of districts provided ERSS access	96	1. Instant transfer of ERSS Calls by ERC to the DCCs	1.1. Quick dispatch by DCCs to the site of caller (s)	Target not amenable ⁵

⁵ Progress to be reported based on actuals

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2023-24			OUTCOMES 2023-24			
	2023-24	Output	Indicators	Targets 2023-24	Outcome	Indicators	Targets 2023-24
		Response System in all Districts			for the purpose of quick dispatch of assistance.		
	2.	Machine to Machine Integration with existing Dial 100, Dial 108 and other emergency response systems along with caller location	2.1. Number of States/UTs where Machine to Machine Integration has been completed - CCTNS	12	2. Transmit of SoS calls/data for assistance	2.1. CCTNS	Target not amenable ⁶
			2.2. Number of States/UTs where Machine to Machine Integration has been completed - NDMA	4		2.2. NDMA	Target not amenable
			2.3. Number of States/UTs where Machine to Machine Integration has been completed - WHL	24		2.3. WHL	Target not amenable
			2.4. Number of States/UTs where Machine to Machine Integration has been completed - CHL	24		2.4. CHL	Target not amenable
			2.5. Number of States/UTs where Machine to Machine Integration has been completed - MoRTH	16		2.5. MoRTH	Target not amenable
	3.	Provision of dual	3.1. Number of States/UTs having	24	3. Seamless	3.1. Cent percent	Target not

⁶ Progress to be reported based on actuals

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2023-24			OUTCOMES 2023-24			
	2023-24	Output	Indicators	Targets 2023-24	Outcome	Indicators	Targets 2023-24
		connectivity of MPLs & ILL to ensure continuous service in State/UT ERCs	dual connectivity		connectivity for effective operation of ERSS	uptime data exchange between ERC & DCC	amenable
	4.	Development/ Upgradation of ERSS Software for Phase-2	4.1. Deployment of upgraded Software in States/UTs	24	4. The upgraded ERSS architecture/ software will assimilate more features and seamless integration with other services	4.1. No. of people registered in 112 India Mobile App.	Target not amenable
						4.2. Easy plugin integration of other emergency system with 112	Target not amenable
	5.	Awareness campaigns	5.1. Number of advertisements in electronic and social media	8	5. Reaching the benefit of 112 based ERSS services to citizens	5.1. The no of people using 112 on emergency will increase	Target not amenable
			5.2. Number of Awareness Campaigns	4		5.2. No. of SMS received at ERC from the user	Target not amenable
	6.	Enhancement of 112 India Mobile App with Additional Smart Feature	6.1. Introduction of Smart Features in 112 India Mobile App	2	6. The 112 India Mobile App will have more features/Services	6.1. No. of additional features/ services	Target not amenable
	7.	Enhancement of National	7.1. Addition of New Features	2	7. All ERCs and DCCs will be	7.1. The Officers of all States/UTs	Target not amenable

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2023-24			OUTCOMES 2023-24			
	2023-24	Output	Indicators	Targets 2023-24	Outcome	Indicators	Targets 2023-24
		Support Services (NSS) Portal with Additional Features			able to update their data on NSS Portal at daily basis automatically	will be able to view the data	

6. Scheme for Modernization of Prisons (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2023-24			OUTCOMES 2023-24		
	2023-24	Output	Indicators	Targets 2023-24	Outcome	Indicators
250.00	1. Improving infrastructure availability in prisons.	1.1. Percentage of prisons provided with wireless/ radio sets in the FY	Target not amenable	1. Improving quality of infrastructure available at prisons.	1.1. Cumulative number of court appearances made through VC in the current FY	Target not amenable
		1.2. Number of prisons where CCTV cameras and accessories are installed in the FY	Target not amenable		1.2. Reduction in violent incidents reported from prisons by jail authorities in the current FY against previous FY	Target not amenable
		1.3. Percentage of prisons provided with body worn cameras in the FY	Target not amenable			
		1.4. Percentage of prisons provided with upgraded Video Conferencing	Target not amenable			

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2023-24			OUTCOMES 2023-24			
	2023-24	Output	Indicators	Targets 2023-24	Outcome	Indicators	Targets 2023-24
			systems in the FY				
		1.5.	Percentage of prisons provided with upgraded access control systems in the FY	Target not amenable			
		1.6.	Percentage of prisons provided with upgraded budget scanners in the FY	Target not amenable			
		1.7.	Percentage of prisons holding training/skilling courses in the FY	Target not amenable			
		1.8.	Identification of sites for construction of High Security Jails	Yes			

7. Modernization Plan IV for CAPFs (CS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr.)	OUTPUTS 2023-24			OUTCOMES 2023-24			
	2023-24	Output	Indicators	Targets 2023-24	Outcome	Indicators	Targets 2023-24
202.27	1.	Provision of necessary infrastructure and equipment to CAPF personnel	1.1. Number of surveillance equipment acquired in the current FY	Target not amenable	1. Effectively neutralizing security threats	1.1. Reduction in number of LWE incidents in the current FY against previous FY	Target not amenable
			1.2. Number of communication equipment acquired in the current FY	Target not amenable		1.2. Reduction in loss of lives due to LWE incidents in the current FY against previous FY	Target not amenable
			1.3. Number of medical equipment acquired in the current FY	Target not amenable		1.3. Reduction in number of NE insurgency incidents in the current FY against previous FY	Target not amenable
			1.4. Number of night operational equipment acquired in the current FY	Target not amenable		1.4. Reduction in loss of lives due to NE insurgency incidents in the current FY against previous FY	Target not amenable
	2.	Provisioning of equipment for training of CAPF personnel	2.1. Number of training equipment acquired in the current FY	Target not amenable	2. Training of CAPF personnel as per functional requirements	2.1. Number of CAPF personnel trained in the current FY	Target not amenable
			2.2. Number of training programs conducted for CAPF personnel in the current FY	Target not amenable			